
MONI·TOR POLSKI 
DZIENNIK URZĘDOWY RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 

WarszaUJa. dnia 25 stycznia 1952 r. NrA-8 

TREść: 

Poz.: 

OBWIESZCZENIE PREZESA RADY MINISTRóW 

76 - z dnia 15 stycznia 1952 r. w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu uchwały Rady Ministrów - In-
strukcji Nr 8 w sprawie organizacji wewnętrznej i etatów wydziałów prezydiów rad narodowych 125 

76 

OBWIESZCZENIE PREZESA RADY MINISTRÓW 

z dnia 15 stycznia 1952 r. 

w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu uchwały Rady Ministrów - Instrukcja Nr 8 w sprawie organizacji 
wewnętrzpej i etatów wydzi!l łów prezydiów rad narodowych. 

Na podstawie § 2 uchwały Rady Ministrów Nr 864 
z dnia 12 grudnia 1951 r. (Monitor Polski z 1952 r. Nr 
A-l, poz. 9) ogłasza się w załączeniu jednolity .tekst 
uchwały Rady Ministrów z dnia 10 czerwca 1950 r.­
Instrukcja Nr 8 w sprawie organizacji wewnętrznej 

i etatów wydziałów prezydiów rad narodowych (Moni­
tor -Polski Nr A-10, poz. 814) z uwzględnieniem zmian 
uchwalonych do dnia 31 grudnia 1951 r., a ogłoszo­
nych w Monitorze Polskim: z 1950 r. Nr A-18, poz. 906, 
Nr A-95, poz. 1204, Nr A-lOO, poz. 1259, Nr A-112, 
poz. 1404, Nr A-121, poz. 1481, Nr A-129, poz. 1610, 
z 1951 r. Nr A-5, poz. 60, Nr. A-9, poz. 131, Nr A-12, 
poz. 116, Nr A-28, poz. 351, Nr A-35, poz. 435, Nr A-44, 
poz. 515 i 516, Nr A-41, poz. 619, Nr A-56, poz. 131, Nr 
A-n, poz. 930, Nr A-n, poz. 1065, Nr A-93, poz. 1281, 
Nr A-102, poz. 1480 - oraz z 1952 r. Nr A-l, poz. 9 
i Nr A-2, poz. 33 i 34. 

Jednolity tekst nie obejmuje następujących przepi-
sów. 

1) §§ 2 i 3 uchwały Rady Ministrów z dnia 21 paź- · 
dziernika 1950 r. o zmianie Instrukcji Nr 8 w spra­
wie organizacji wewnętrznej i etatów wydziałów 
prezydiów rad narodowych (Monitor Polski Nr 
A-121, poz. 1481) w brzmieniu: 

,,§ 2. Prezes Centralnego Urzędu Drobnej Wy­
twórczoś.ci na podstawie wniosków prezydiów właś­
ciwych rad narodowych przedstawi w terminie do 
dnia 20 listopada 1950 r. do zatwierdzenia Prezy­
dium Rady .Ministrów projekt etatów dla wydziałów 
(samodzielnych oddziałów) przemysłu materiałów 

budowlanych. 

§ 3. Prezydia właściwych rad narodowych za 
zgodą Prezesa Centralnego Urzędu Drobnej Wy­
twórczości przedłożą Ministrowi .Finansów w termi­
nie ~o dnia 30 listopada 1950 r! wnioski w sI>.rawie 

dodatkowych budżetów na rok 1950 oraz wnioski 
w sprawie budżetów na rok 1951 w związku z wy­
konaniem niniejszej uchwały.", 

2) § 2 uchwały Nr 290 Rady Ministrów z dnia 14 kwiet­
nia 1951 r. o zmianie Instrukcji Nr 8 w sprawie or­
ganizacji wewnętrznej i etatów wydziałów prezy­
diów rad narodowych (Monitor Polski Nr A-35, 
poz. 435) w brzmieniu: 

,,§ 2. W prezydiach powiatowych (miejskich) 
rad narodowych należy sprawy inwestycji powie­
rzać zespołom pracowników lub określonym pra­
cownikom, kierując się następującymi wytycznymi: 

1) w ramach referatu handlu - zespołowi, 
2) w ramach referatów: kultury i sztuki oraz pracy 

i pomocy społecznej - określonemu pracownikowi; 
3) w ramach referatów: przemysłu, komunikacji, oświa­

ty i zdrowia - za zgodą władz naczelnych - ze­
społowi pracowników lub określonemu pracowni­
kowi w zależności od · wysokości nakładów inwe­
stycyjnych, ilości tytułów i rodzaju inwestycji (ro­
bót lub zakupów in-:lestycyjnych). 

W miejsce przewidzianego w § 2 uchwały Ra­
dy Ministrów z dnia 10 czerwca 1950' r. (Instrukcja 
Nr 8 w sprawie organizacji wewnętrznej i etatów 
wydziałów prezydiów rad narodowych - Monitor 
Polski Nr A-10, poz. 814) referatu inwestycji w wy­
dziale gospodarki komunalnej i mieszkaniowej moż­
na sprawy inwestycji powierzyć zespołowi lub 
określonemu pracownikowi. 

Powyższych wytycznych dotyczących powie­
rzania spraw inwestycji zespołowi pracowników 
lub określonemu pracownikowi nie stosuje · się do 
tych wydziałów lub referatów, w których nie wy­
stępują zagadnienia inwestycyjne". 

Prezes Rady Ministrów: J. Cyrankiewicz 



h 

M onitor P olski Nr A-S - 126 -

UCHWALA RADY MINISTRÓW 

z dnia 1 o czerwca 1950 r. 

INSTRUKCJA Nr 8 

Poz. 76 

Załącznik do obwieszczen'a Prezesa 
Rady Min 'st rów z dnia 15 stycznia 
1952 r. (poz. 76). 

w sprawie organizacji wewnętrznej i etatów wydziałów prezycJiów rad narodowych 

Na podstaw ie art. 20 ust. 2 ustawy z dn ia 20 marca 
1950 r. o te renowych organach jednolitej władzy pań­

s<wow ej (Dz. U. R. P. Nr 14, poz. 130) Rada Ministrów 
uchwala : 

§ 1. Us Łala się następującą tymczasową organi­
zacj ę wewnętrzną wydziałów prezydiów wojewódzkich 
rad narodowych: 

Wydział 

1. Ogólno-
Gospodar-
czy 

2. Organiza­
cyjny 

3. Kadr 
Szkolenia 

4. Inspekcji 

Oddział 

1. Ogólny 

2. Budżetowo-
Gospodarczy 

3. Tra nsportowy 

4. Biuro Woje­
wódzkiej Ko­
misji Lokalowej 

1. Organizacyjny 

2. Rad Narodowych 
i Ich O rf]il l1ÓW 

3. Instruktażu 

O rganizacyjnego 

4. Samodzielny 
Referat Podziału 
Tervtori a 1 n ecm 

5. Samodzielny 
Referat Skarg 
i Zażaleń 

1. Osobowy 

2, Ewidencji Kadr ' 

3. Szkolenia 

4. Akcji Socjalnej 

Zakresspraw 

Sprawy pieczęCI I odznak. sprawy kancelaryjne. bibliotek oraz 
sprawy nie należące do zakresu działania innych wydziałów. 

Sprawy budżetowe, administracji budynków biurowych prezydium, 
sp rawy intendentury i inwestycyjne. 

Sprawy: obsługi komunikacyjnej i gospodarki taboru, norm etatów 
samochodowych. n'adzoru i kontroli gospodarki środkami lo­
komocji w prezydiach terenowych rad narodowych i insty­
tucjach podległych. 

Sprawy obsługi biurowej Wojewódzkiej Komisji Lokalowej, wy­
nikaj ące z ustawowego zakresu jej działania. 

Sprawy: sekretariatu prezydium, struktury organizacyjnej i etatów 
wydziałów. oddziałów. referatów prezydiów wojewódzkich rad 
na rodowych. prezydiów rad narodowych niższego stopnia 
i ich wydziałów, oddziałów i referatów, sprawy organów gro­
madzkich, sprawy osobowe wydziału oraz sprawy odznaczeń. 

Sprawy rady narodowej i jej komisji oraz prezydiów rad .narodo­
wych niższego stopnia, sprawy planów pracy, sprawozdaw­
czości, sprawy komitetów blokowych. 

Sprawy instruktażu organizacyjnego w terenie. 

Sprawy podziału terytorialnego oraz nazw miejscowości. 

Sprawy skarg i zażaleń zgłaszanych pisemnie bądź ,ustnie do 
protokołu. sprawy krytyki prasowej oraz rejestracja i kontrola 
terminowego załatwienia tych spraw. 

Spr awy ogólnego nadzoru i koordynacji polityki kadr i szkolenia 
w terenie, sprawy osobowe pracowników wydziałów prezy­
dium wojewódzkiej rady narodowej oraz pracowników ko­
mórek organizacyjnych niższego rzędu, podlegających nastę­

puj ącym wydziałom: ogólnemu, kadr, inspekcji, społeczno­

administracyjnemu, kultury, pracy i pomocy społecznej . ' 

Prowadzenie ewidencji osobowej, sprawozdawczość i statystyka. 

Sprawy szkolenia społeczno"-poIitycznego i doszkalania fachowego. 

Prowadzenie akcji socjalnej dla pracowników wydziałów prezy-
diów wojewódzkich rad narodowych i nadzór nad akcją socjal­
n ą, prowadzoną przez niższe jednostki organizacyjne. 

Inspekcja z tytułu nadzoru nad działalnością komórek organi­
zacyjnych, podległych prezydiom wojewódzkiej rady naro­
dowej. 



· Monitor Polski Nr A-l) - 127 - Poz. 'Oj ---------------------- ---------------------------~--~~~ 

Wydział 

5. Finansowy . 

Oddział 

1. Budżetowy 

2. Ksip,gowości 

3. Finansów Gospo­
darki Narodowej 

4. Dochodów Pań­

stwowych 

5. Podatków 
Miejskich 

u. Inspekcji Etatów 
i Płac 

7. Karny-Skarbowy 

8. Kadr i Szkolenia 

9. Ogólny 

lO, Samodzielny Re­
ferat likwida­
cyjny 

Zakres spraw 

Sprawy: planowania budżetowego, budżetów administracji, etatów 
i płac, finansowania urządzeń kulturalno-społecznych, budżetów 
terenowych. ' 

Sprawy: ogólnej rachunkowości, budżetu centralnego, budżetów 
terenowych. 

Sprawy: zbiorczych planów finansowych, przedsiębiorstw prze­
mysłowych, handlowych i usługowych, gospqjjl.arki komunal­
nej i mieszkaniowej, rolnej i leśnej , drogowej i budowl'anej. 

Sprawy: planowania dochodów państwowych, podatku obrotowego, 
różnic budżetowych, różnych dochodów, nadzoru skarbowego. 

Sprawy: planow ania podatków miejskich, podatków: obrotowego, 
dochodowe.rro, od wynagrodzeń, majątkowych i miejscowych, 
sprawy opłaty skarbowej, egzekucyjne. 

Spra\lry: rejestracji i kontroli etatów, funduszu płac oraz wydat­
ków rzeczowo-administracyjnych jednostek administracyjnych. 

Sprawy karne skarbowe. 

Sprawy osobowe pracowników podległych komórek organizacyj­
nych oraz sprawy szkolenia zawodowego w zakresie działania 
wydziału . 

Sprawy ogólno-administracyjne, organizacyjne i rachuby oraz 
sprawy nie należące do zakresu działania innych oddziałów. 

Sprawy majątków opuszczonych oraz mienia przechodząceq::: 1: m,"' 
cy obowiązujących przepisów na rzecz Państwa i rozliczeń 
z tym związanych. 

u W A G A 1: Ponadto w przypadkach określonych w § 14 ust 2 Instrukcji Nr 3 tworzy się oddziały odrębne. 

U W A G A 2: Jeżelt rozmiar agend likwidacyjnych to uzasadnia, prezydium wojewódzkiej rady narodowej 
może za zgodą Ministra Finansów powołać oddział likwidacyjny zamiast samodzielneg:> 
referatu likwidacyjnego. 

U W A G A 3: W wydziałach fjnansowych Prezydiów Rad Narodowych m. st. Warszawy i m. Łodzi tworzy 
się ponadto terenowe odd7iały likwidacyjne dla spraw należących dotychczas do rejonowych 
urzędów likwidacyjnych właściwych dla tych miast. 

6. Społeczno­
Administra­
cyjny 

1. Spraw Spo­
łecznych 

2. Administracyjny 

3. Karno-Admi­
nistracyjny 

4. Wywłaszcze­
niowy 

Sprawy: społeczno-polityczne, narodowościowe, zgromadzeń i ze­
brań, stowarzyszeń, graniczne, repatriacji oraz inne sprawy 
nie należące do zakresu działania innych oddziałów. 

Sprawy: postępowania wywłaszczeniowego, obywatelstwa, akt 
i urzędów stanu cywilnego, zmiany i ustalania imion i nazwisk. 

Sprawy: postępowania karno-administracyjnego, nadzoru i sprawoz­
dawczości. 

- Sprawy postępowania wywłaszczeniowego. 

u W A G A: Octd?:iały wywhs'lc7 eniowe tworzy się tylko w PrezydIach Wojewódzkich Rad Narodowych 
w Katowicach i Krakowie.. 



Monitor P olski N r A-B 128 P r,z. 76 

Wydział 

7. Wojskowy 

8. Oświaty 

9. Kultury' 

--------------------------------------------------------

. Oddział 

1. Ogólno·Admi· 
nistracy jny 

2. Spraw Osobo­
wych 

3. Szkolenia i Do­
skona lenia Kadr 

4. Planowania Za-
opatrzenia 

5. Inwes tycji 

6. Szkolnictwa Pod-
stawowego 

7. Szkolnictwa 
Licealnego 
Ogólnokształcą-

cego 

8. Oświaty Do-
rosłych 

9. Opieki nad 
Dzieckiem 

10. Nadzoru i In­
spekcji 

11 . Wychowania 
Fiz ycznego i Hi­
gieny Szkolnej 

Samodzielny Referat 
Przedszkoli 

Samodzielny Referat 
S '~ ;< olnictwa Spe­
cJai neqo 

Scmodzielny Referat 
,Wsoółdziałania 
z P") .. Służba 

Polsce" . 

S"n1o<izielny Referat 
Bibliotek 

1. . Adm inistracyjny 
i Planowania 

2. Upowszechnia­
n ia Kultury 

3. Szkolnictwa 
Artystycznego 

4. Konserwator 
, Wojewódzki 

·Z akr e s s p r a w 

Sprawy:' organizacy jne , gospodarcze, finansowe, uposażeń , rachun­
kowo-kasowe, księgowości, sprawdzania rachunkowości i do­
kumentów. 

Sprawy o~obowe pracowników zarządu szkolnictwa oraz szkół 

i zakładów podległych wydz ia łowi. 

Sprawy kształcenia pracowników pedagogicznych szkolnictwa 
podstawowego i domów dziecka oraz doskonalenia zawodo­
wego i ideologicznego pracowników pedagogicznych i admi­
nistracyjnych. 

Sprawy : planów . preliminarzy budżetowych, sprawozdawczości 

i statystyki z wykonania planów, sprawy zaopatrze nia ,szkol­
nego w sprzę t, pomoce naukowe, podręczniki. 

Sprawy planowania inwestycyjnego i wykonawstwa inwestycyj­
nego. 

Sprawy nadzoru programowego i pedagogicznego oraz admini­
stracji nad szkolnictwem podstawowym. 

Sprawy nadzoru programowego i pedagogicznego nad szkolnic­
twem licealnym. 

Sprawy: organizowania i nadzorowania sieci terenowej szkol­
nictwa dla pracujących . szko lenia pracowników oświa towo­

społecznych, sprawy kształcen : a korespondencyjnego i samo-' 
kształcenia. sprawy walki z analfabetyzmem . 

Sprawy: opieki nad dzieckiem i młodzieżą, organizacji opieki cał­

kowitej i częściowej, sprawy gospodarcze placówek opiekuń­
czo-wychowawczych. sprawy wczasów dzieci i młodzież);. 

Sprawy inspekcji w zakresie wszystkich oddziałów oraz sprawy 
in struktażu . 

Sprawy: nadzoru i instruktażu z zakresu akcji wychowania fizycz­
n ego, kultury fizycznej i sportu na terenie szkół, sprawy hi­
gieny szkolnej . 

Sprawy organizacji i nadzoru akcji wychowania przedszkolnego 
w mieście i na wsi. 

Sprawy organizacji i nadzoru nad szkolnictwem specjalnym dla 
niewidomych, głuchoniemych, upośledzonych dzieci trud-
nych do prowadzenia. / 

Sprawy działalności P.O . .. Służba Polsce" na terenie szkół i za­
kładów . 

Sprawy organizowa.nia, utrzymania i nadzoru nad siecią bibliotek 
oświatowych. 

Sprawy: organizacyjne, planowania, sprawozdawczości, statystyki 
oraz sprawy nie należące do zakresu działania innych od­
działów. 

Sprawy: imprez i obchodów artystycznych, upowszechnienia 
twórczości, sztuki ludowej, domów kultury, ognisk i amator­
skiego ruchu artystycznego. 

Sprawy związane ze szkolnictwem artystycznym. 

Sprawy: konserwacji, inwentaryzacji 
ochrony zabytków. 

orzecznictwa w zakresie 



Monitor Polski Nr A-S 

Wydział 

10. Rolnictwa 
i Leśnictwa 

11. Budow-
nictwa 

Oddział 

1. Planowania 
Inwestycji 

2. Produkcji 
Roślinnej 

3. Produkcji 
Zwierzęcej 

4. Urządzeń 
Rolnych 

5. Pomiarów 
Rolnych 

6. Finansów 
Rolnych 

7. Weterynarii 

8. Kadr Szko-
lenia 

9. Państwowych 
Ośrodków Ma-
szynowych 
i Spółdzielni 
Produkcyjnych 

10. Leśnictwa 

11. Szkolnictwa 
Rolniczego 

12. Nasiennictwa 

13. Upowszechnienia 
Wiedzy Rolni-
czej 

I. Ogólny 

2. Planowania Za­
budowy Osiedli 
Miejskich 

3. Planowania Za­
budowy Osiedli 
Wiejskich 

4. Orzecznictwa 
i Realizacji Pla­
nów Zabudowy 

-_. 
- 129 - Poz. 76 

Zakres spraw 

Sprawy: planowania, inwestycji, sprawozdawczości i inspekcji. 

Sprawy: planów i sprawozdawczości, produkcji zbóż i okopowych, 
użytków zielonych, sadownictwa i warzywnictwa, roślin prze­
mysłowych, gospodarki nawozowej. 

Sprawy: planów i sprawozdawczości, żywienia i pasz, chowu byd­
ła, owiec i kóz, trzody chlewnej, koni, drobiu i drobnego in­
wentarza, rybactwa, higieny zwierząt. 

Sprawy: zapasu ziemi, regulacji rolnych, prawno-hipoteczne, · osad­
nictwa rolnegu. 

Sprawy: planów i sprawożdawczości, pomiarów rolnych, zagospo­
darowania terenowego. 

Sprawy: finansowo-kredytowe, rachunkowości, administracji, ubez­
pieczeń rzeczowych. 

Sprawy: planów i sprawozdawczości, zaraźliwych chorób zwierzę­
cych, chorób hodowlanych i pasożytniczych, higieny produk-
tów pochodzenia zwierzęcego. w 

Sprawy: osobowe pracowników podległych komórek organizacyj­
nych, nauczycieli i pracowników administracyjnych szkół 

i kursów rolniczych oraz sprawy szkolenia pracowników admi­
nistracyjnych. 

Sprawy: planów inwestycji zaopatrzenia, agronomIczne, socjalne. 

Sprawy leśnictwa na terenie województwa. 

Sprawy: plailOwania, zapotrzebowania i szkolenia kadr rolniczych, 
nadzoru programowego i pedagogicznego oraz administracji 
nad szkołami i kursami rolniczymi, zaopatrzenia szkół i ośrod­
ków szkolnych oraz sprawy przysposobienia rolniczego. 

Sprawy: planów, nadzoru, kwalifikacji polowej i sprawozdawczoś­
ci produkcji nasiennęj oraz sprawy stacji oceny nasion. 

Sprawy masowej oświaty w zakresie podstaw rolnictwa. 

Sprawy: organizacyjne, ogólne, planowania i realizacji budżetu, 

statystyki i sprawozdawczości ogólnej, gospodarcze oraz spra­
wy nie wchodzące do zakresu działania innych oddziałów jak 
również nadzór w podanym zakresie nad wydziałami budow­
nictwa prezydiów rad narodowych niższego stopnia. 

Sprawy: programów, instruowania organów prezydiów rad niż­

szego stopnia, sporządzania projektów planów osiedli według 
zleceń odgórnych, wytycznych do planów zabudowy, opinio­
wania projektów planów osiedli. 

Sprawy jak pod 2 w stosunku do psiedli wiejskich. 

Sprawy: postępowania prawnego, orzeczl1ictwa, programu, .instruk­
tażu, nadzoru w zakresie dokumentacji, planów nabycia, prze­
jęcia, przygotowania terenów, opiniowanie planów zabudowy 
z punktu widzenia racjonalnej gospodar.ki terenami, ewiden­
cj~ do~umentacji i planów. 



l\Jonitor Polski Nr A-8 

Wydzia~ 

12. Komuni­
kacyjny 

13. Zdrowia 

Oddział 

5. Architektoniczno-
Budowlany 

6. Nadzoru Bu-
dowlanego 

7. Kadr i Szkolenia 

8. Budownictwa 
Wiejskiego 

1. Planowania 

2. Inwestycji 

3. Administracji 
Drogowej 

4. Dróg Pań­
stwowych 

5. Dróg Powia­
towych 

6. Mostów 

7. Ruchu Drogo-
wego 

8. Gospodarki 
Samochodowej 

9. Lotnictwa 
Cywilnego 

10. Zaopatrzenia 

11. Kadr i Szkolenia 

oraz Samodzielne 
Referaty: 

1. Sprzętu 
2. Warsztatów 

Drogowych 
3. Turystyki 

1. Ogólny 

2. Planowania 
i Statystyki 

3. Inwestycji 

- 130 - Poz. 76 

Zakres spraw 

Sprawy: akceptacji programów techniczno-budowlanych, zatwier­
dzania projektów architektoniczno-budowlanych, kontroli stan­
dartów budowlanych i oszczędnościowej. 

Sprawy: nadzoru policyjno-budowlanego, orzecznictwa prawa bu­
dowlanego, uprawnień budowlanych, nadzoru nad wykonywa­
niem zawodu w zakresie projektowania i kierowania robotami. 

Sprawy osobowe pracowników podległych komórek organizacyj­
nych oraz sprawy szkolenia w zakresie działalności wydziału. 

Sprawy budownictwa w rolniczych spółdzielniach produkcyjnych 
oraz obsługi inwestycji budowlanych, związanych z akcją 

osiedleńczą· 

Sprawy: planów zbiorczych, realizacji planów, sprawozdawczości 
i statystyki. 

Sprawy planowania inwestycyjnego, wykonawstwa inwestycyj­
nego. 

Sprawy: finansowo-budżetowe, zatrudnienia i płac, administrowa­
nia budynków i zadrzewień. 

Sprawy: dokumentacji technicznej, budowy i przebudowy dróg, 
, zaopatrzenia materiałowego, bezpieczeństwa i higieny pracy, 

badań laboratoryjnych. 

Sprawy: planowania robót, budowy i utrzymania dróg powiato­
wych, szarwarków, nadzoru technicznego nad drogami gmin­
nymi, ewidencji dróg powiatowych i gminnych. 

Sprawy: dokumentacji technicznej, mostów na drogach państwo­
wych, powiatowych i gminnych, zaopatrzenia materiałowego. 

Sprawy: porządku drogowego, rejestracji samochodów i kierow­
ców, transportu drogowego i koncesji. 

Sprawy: planowania, eksploatacji technicznej, obsługi technicznej 
i zaopatrzenia. 

Sprawy: lotnisk, sportu lotniczego, kontroli cywilnych statków po­
wietrznych. 

Sprawy: planowania zaopatrzenia, norm, realizacji zaopatrzenia, 
Di'dzOTU. 

Sprawy osobowe pracowników podległych komórek organizaCYJ­
nych oraz sprawy szkolenia w zakresie działalności wydziału. 

Sprawy: organizacyjne służby zdrowia, koordynacji, metod pracy 
instruktażu, sprawy budżetu oraz sprawy nie należace do za, 
kresu działania innych oddziałów. -

Sprawy: planowania w zakresie służby zdrowia, planów rocznych 
i wieloletnich, zbiorczych dla ~ojewództwa (planów usług, za­
trudnienia, sieci zakładów służby zdrowia, zaopatrzenia pla­
nów finansowych), nadzór nad wykonaniem i sprawozdaw­
czość z wykonania planów, analiza wyników wykonania pla­
nów, instruktaż terenowy i nadzór w zakresie opracowywania 
planów przez zakłady służby zdrowia i wydziały prezydiów ., 
powiatowych rad narodowych. 

Sprawy planowania inwestycyjnego, wykonawstwa inwestycyj­
nego. 



Monitor Polski Nr A-S 

Wydzlal 

14. Pracy i Po­
mocy Spo­
łecznej 

15. Samodziel­
ny Oddział 
Zatrudnie­
nia 

16. Gospodarki 
Komunalnej 
i Mieszka­
niowej 

Oddział 

4. Zawoaów 
Leczniczych 

5. Zakładów Służby 

Zdrowia 

6. Sanitamo-Epide­
miologiczny 

7. Zaopataenia Far­
macji 

8. Kadr i Szkolenia 

1. Ogólny 

2. Inspekcji, Ochro­
ny i Higieny Pra­
cy 

3. Pomocy Społecz­

nej 

4. Spraw Inwalidz-
kich 

5. Samodzielny Refe­
rat Produktywiza­
cji Inwalidów 

, 1. Planowania 

2. Inwestycji 

3. Finanse 

- 131.-; Poz. 76 

Zakres spraw 

Sprawy: ewidencji fachowych pracowników służby zdrowia, wy­
dawania uprawnień wykonywania zawodu, rozmieszczania, 
sprawy nadzoru nad szkolnictwem średnim fachowym. 

Sprawy: planu sieci i nadzoru zakładów leczniczych, statystyki 
z lecznictwa, sprawy akcji zwalczania chorób społecznych, 
sprawy nadzoru i kierownictw, nad domami matki i dziecka, 
domami małych dzieci, żłobkami (dzielnicowymi; przyzakła­
dowymi, sezonowymi), punktami opieki nad matką i dzieckiem, 
izbami dworcowymi. 

Sprawy: akcji sanitarno-porządkowych, nadzoru nad stanem sani­
tarnym, zwalczania chorób zakażnych, higieny zakładów pra­
cy i szkolnej . 

Sprawy: opracowania i nadzoru wykonania planów zaopatrzenia 
gospodarczego w środki lecznicze, w sprzęt lekarsko-sanitarny, 
ewidencja fachowego personelu elektromedycznego i sprzętu 
wysoko cennego, sprawy wyposażenia zakładów w środki tran­
sportu sanitarnego, ewidencja i nadzór w tym zakresie, spra- \ 
wy nadzoru wyrobu i obrotu środków leczniczych i trucizn, 
nadzoru nad personelem fachowym aptek i drogerii, sprawy 
koncesji na prowadzenie aptek i drogerii, ewidencja i facho­
wy nadzór ich prowadzenia. 

Sprawy: osobowe pracowników podległych komórek organizacyj­
nych oraz instruktażu i nadzoru nad siecią szpitalnych wice­
dyrektorów, spełniających funkcje społeczno-polityczne. 

Sprawy: organizacyjne, budżetowo-gospodarcze wydziału i Samo­
dzielnego Oddziału' Zatrudnienia, planowania i inwestycji, 
sprawozdawczości i statystyki oraz sprawy nie należące do 
zakresu działania innych oddziałów. 

Sprawy: wizytacji zakładów pracy, ochrony pracy, techniki bezpie­
czeństwa pracy oraz higieny pracy. 

Sprawy: pomocy przejściowej zakładów, pomocy społecznej i gos­
podarstw przyzakładowych. 

Sprawy: orzecznictwa w zakresie zaopatrzenia inwalidzkiego, le­
czenia, protezowania, pomocy przejściowej i stałej dla inwali­
dów wojennych i wojskowych i osób pozostałych po inwali­
dach, po poległych i zmarłych w związku ze służbą wojskową; 

,sprawy rent inwalidów i osób pozostałych po inwalidach, lik­
widacja rent. 

Sprawy. produktywizacji inwalidów. 

Sprawy: werbunku, pośrednictwa pracy, ewidencji sił roboczyc'li, 
~atrudniania kobiet i· młodzieży. 

, 

• Sprawy: programów, koordynacji i opracowania zbiorczych pla­
nów, bilansu materiałowego, nadzoru nad funkcjonowaniem 
służb planowania w zakresie gospodarl&i komunalnej, sprawoz­
dawczości i statystyki. 

Sprawy: planu inwestycyjnego, dokumentacji technicznej, plano­
wania wykonawstwa robót inwestycyjnych, zaopatrzenia in­
westycji w zakresie gospodarki komunalnej. 

Sprawy opracowywania materiałów do budżetów terenowych woje­
wódzkich, powiatowych i miejskich (miast stanowiących po­
wiaty) rad narodowych w zakresie gospodarki komunalnej i do 
planów finansowych przedsiębiorstw i urządzeń koml1TIi"l nych 
oraz sprawy kredytowe, rachunkowości i kasowości przed­
siębiorstw komunalnych. 



Monitor Polski Nr A-S 

Wydział 

./ 

11. Handlu 

Oddział 

4. Gospodarki Miesz­
kaniowej 

5. Ulic, Placów i Te­
renów Zielonych 

6. Przedsiębiorstw 
i Urządzen Komu­
nalnych 

7. Kadr i Szkolenia 

8. Zaopatrzenia 

oraz Samodzielne 
Referaty: 

1. Zatrudnienia, Płac 

i Norm 

2. Ogólny 

1. Administracyjno­
Organizacyjny .,. 

2. Planowania 

3. Inwestycji 

4. Artykułów Prze­
mysłowych 

5. Artykułów Rol­
nych i Spożyw­

czych 

132 Poi. 76 

Zakres spraw 

Sprawy związane ze stosowaniem przepisów o publicznej gospo­
darce lokalami oraz przepisów o najmie lokali wraz ze spra­
wami Funduszu Gospodarki Mieszkaniowej, sprawy admini­
stracji nieruchomości komunalnych, sprawy hoteli i zajazdów, 
sprawy przedsiębiorstw remontowo-budowlanych. zarządu te­
renami w osiedlach. 

Sprawy: organizacyjne, techniczne, gospodarcze i nadzoru, doty­
czące budowy, urządzenia i utrzymania dróg, ulic, placów. 
mostów, wiaduktów i innych obiektów służących komunikacji 
w osiedlach, z wyjątkiem jezdni dróg przelotowych oraz mo­
stów i wiaduktów na tych drogach w osiedlach wiejskich 
i w miastach nie stanowiących powiatów. sprawy parków, zie­
leńców, ogrodów zoologicznych, ogródków działkowych i te­
renów sportowych, grobownictwa. gospodarstw rolnych, leś­
nych, ogrodowych i rybnych, mających znaczenie terenów zie­
lonych dla miast albo związanych z utrzymywaniem takich 
terenów. 

Sprawy: organizacyjne. gospodarcze, techniczne i nadzoru urzą­
dzeń zaopatrzenia osiedli w wodę, urządzeń kanalizacyjnych 
i innych służących do oczyszczania i asenizacji osiedli, przed­
siębiorstw. zakładów i innych urządzeń, służących do komuni­
kacji w osiedlach, kąpielisk i pralni, zaopatrzenia ~udności 
w gaz, elektryczność, oświetlenia ulic i placów publicznych, 
sprawy organizac.y~, gospodarcze, techniczne i nadzoru ko­
munalnych przedsiębiorstw pomocniczych, jak cegielnie, beto­
niarnie. kamieniołomy. klinkiernie itp. 

Sprawy osobowe pracowników podległych komórek organizacyj­
nych oraz sprawy szkolenia w zakresie działalności wydziału. 

Sprawy: planowania, koordynacji i realizacji planów zaopatrze­
nia w materiały biegowe, inwestycyjne i kapitalnych remon­
tów oraz nadzoru w zakresie zaopatrzenia. 

Sprawy gospodarćze oraz sprawy nie należące do zakresu dzia­
łania innych oddzi ałów. 

Sprawy: administracji handlu, 
wyposażenia technicznego, 
no'gospodarcze, transportu 

organizacji 
zatrudnienia 
i spe dycji. 

obrotu, sieci hand lu, 
płac, administracy j-

Sprawy: mstruktażu w zakresie planowania, planów zbiorczych. 
planowania detalu. planowania żywienia zbiorowego, plano­
" lania skupu, planowania przetwórstwa, planowania inwestycji. 
plano';"ania sieci handlowej, planowania zatrudnienia i kosz­
tów, sprawozdawczości i statystyki. 

Sprawy: planowania wykonawstwa inwestycyjnego, sprawozdaw­
CZOSCI inwestycyjnej, dokumentacji technicznej, wykonaw­
stwa inwef.,cji, zaopatrzenia i nadzoru prac inwestycyjnych. 

Sprawy: obrotu paliwami płynnymi, artykułami opałowymi, meta­
lowymi, chemicznymi, farmaceutycznymi, budowlanymi. cera­
miką, wyrobami drzewnymi, artykułami włókienniczymi, odzie­
żowymi, skórzanymi, papierniczymi, elektrotechnicznymi i in­
nymi artykułami przemysłowymi oraz sprawozdawczości w tym 
zakresie. 

Sprawy: obrotu zbożem, przetworami zbożowymi, paszą, mięsem 

i rybami, nabiałem, ziemniakami, owocami, warzywami i ich 
przetworami, młynów i piekarń, artykułów przemysłu spo­
żywczego, artykułami koloni;:llnymi i monopolowymi , zao­
patrzenil;i wczasów, zaopatrzenia zakładów żywienia zbioro­
wego, zaopatrzenia kolonii letnich oraz sprawozdawczości 
w tym zakresie. 



Monitor Polski Nr A-& 

Wydział 

18. Przemysłu 

Oddział 

6. Kontraktacji 
i Skupu 

7. Cen 

8: Żywienia Zbioro­
wego 

9. Produkcji Tech­
nicznej 

10. Kadr ' i Szkolenia 

oraz Wojewódzkie 
Biuro Miejskiego 
Handlu Detalicz­
nego 

l. Organizacyjny 

2. Planowania 

3. Inwestycji 

133 Poz. 76 

Zakres spraw 

Sprawy kontraktacji i skupu: zwierząt, mleka, drobiu, jaj, zbóż, 

ziemniaków, owoców i warzyw, skupu odpadków użytkowych, 
sieci i urządzeń skupu oraz sprawozdawczości w tym zakresie 

Sprawy: statystyki i analizy cen i kosztów, cen maksymalnych 
i marż zarobkowych, cen usług. 

Sprawy: planowania żywienia zb :orowego i sprawozdawczości, 
otwartych zakładów żywienia zbiorowegc, stołówek i bufetów 
przy zakładach pracy. zaopatrzema surowcowego, wyposażenia 
technicznego i kontroli wytwórczości. 

Sprawy: planów technicznych, postępu i racjonalizacji produkcji, 
chłodnictwa, urządzeń technicznych i energetyki, gospodarki 
produktami ubocznymi i odpadkami, kontroli technicznej 
i jakościowej. nadzoru sanitarnego oraz zaopatrzenia tech· 
nicznego na odcinku przetwórstwa spożywczego. 

Sprawy kadr i szkolenia. 

Sprawy: planowania, koordynacji ,oraz nadzoru facho wego nad 
działalnością przeds;ębiorstw Miejsk iego Handlu Det"d icznego 
-opracowywani,e zbiorczych planów finansowo-gosnodar­
czych i inwestycyj~ych tych przedsięhiorstw oraz przedkłada­
nie ich w ustalonym trybie do zatwierdzenia woj ewódzk ;ej 
radzie narodowej: zatwierdzenie planów sieci i planów finan­
sowo-gospodarczych w ramach zbiorczego planu finansowo­
gospodarczego zatwlerdzonego przez woj '2wódzką radę na­
rodową; zatwierdzania i odwoływania w trybie określonym 
przez Ministra Handlu Wewnętrznego dyrektorów oraz wy­
konywanie wszystkich czynności związany'ch z ogólnym kie­
rownictwem tymi przeds:ębiorstwami. 

Sprawy organizacji i ewidencjI. 

Sprawy: planów zbiorczych, planów przemysłu miejscowego, pla­
nów spółdzielczości wytwórczej i pomocniczej, sprawy rze­
miosła i przemysłu prywatnego, sprawozdawczości i nadzoru. 

Sprawy planowania inwestycyjnego, wykonawstwa inwestycyjnego. 

4. Produkcji 
nik i 

Tech- Sprawy techniczne przemysłu: mineralnego, materIałów budo-

5. Zaopatrzenia 
i Zbytu 

6, Administracji 
Przemysłowej 

wlanych. metalowe(1o. elektrotechn icznego, chemicznego, 
farmaceutycznego. WTókiermiczego. odziebwego, skórzanego, 
drzewnego, papierniczo·,przetwórczego, wytwórczości różnej, 
usług. 

Sprawy: zaopatrzenia, surowców miejscowych i zastępczych , odo , 
padków; materiałów pomocniczych, gospodarki materiałowej, 
zbytu, transportu. 

Sprawy nadzoru technicznego i administracyjnego. 

7, Kadr i Szkolenia Sprawy osobowe pracowników podległych komórek organizacyj .. 
w zakresie działalności wydziału. 

UWAGA: 

. l nych oraz sprawy szkolenia 

Do wydziału przemysłu me należą sprawy przemysłu należące 
(samodzielnego oddziału) przemysłu materiałów budowlanych. 

do zakresu działania wydziału 

19 .. Przemysłu Ma­
teriałów Bu­
dowlanych 

l. Organizacji 

2. Planowania 

Sprawy: organizacji, ewidencji i etatów osobowych podległych 
przedsiębiorstw państwowych przemysłu materiałów budo­
wlanych, sprawy ewidencji i nadzoru państwowego nad spół­
dzielczym i prywatnym przemysłem materiałów budowlanych 
oraz sprawy przymusowego zarządu państwowego. 

Sprawy planów wieloletnich i rocznych, kierowanie ~praco­
waruemcałości planu technicznego. przemysłowego, fmanso­
wego i inwestycyjnego, sprawy kontroli i analizy :vvy~o­
nania planów ·· oraz sprawozdawczości. 



Monitor Polski Nr A-8 134 Poz. 76 
------ ._--- -------------- -------------------------------------------
-~, . . ~--,. -------------------------~ 

Wydział Oddział 

3. ProdukcjI 

4, Inwestycji 

5. Głównego Mecha­
nika 

6. Kontroli Technicz­
nej 

7. Zaopatrzenia 

8. Zbytu 

9. Kadr i Szkolenia 

10. Zatrudnienia 
i Płac 

11. Finansowo-Księ­
gowy 

12. Samodzielny Refe­
rat Socjalny 

13. Samodzielny Refe­
rat Administracyj­
no-Gospodarczy 

14. Samodzielny Refe-. 
rat Administracji 
Przemysłowej 

15. Inspektorat Kon­
troli 

Zakres spraw 

Sprawy: wskaźników do planu technicznego i przemysłowego, 

nadzoru wykonania planów produkcyjnych, organizacji pro­
dukcji, dokumentacji technologicznej, norm jakościowych 
i zużycia materiałów, analizy kosztów produkcji, wynalazków 
i usprawnień pracowniczych. 

Sprawy: planów inwestycyjnych , planów- dokumentacji technicz­
nej i realizacji inwestycji, inspekcji postępu robót, analizy 
wykorzystania środków finansowych i rzeczowych oraz spra­
wozdawczości inwestycyjnej. 

Sprawy ewidencji, gospodarki i stanu technicznego maszyn i urzą­
dzeń, zbiorczych planów ich remontów, sprawy gospodarki 
energetycznej. 

Sprawy: inspekcji, jakości produkcji i przestrzegania norm jako­
ściowych, sprawy reklamacji jakościowej i analizy braków 
produkcyjnych. 

Sprawy zaopatrzenia gospodarki materiałowej. 

Sprawy dystrybucji wyrobów, sprawy przewozowe i spedycyjne 
oraz upłynnienia remanentów. 

Sprawy: osobowe pracowników podległych przedsiębiorstw prze­
mysłu materiałów budowlanych, dyscypliny pracy, szkolenia 
zawodowego i dokształcania w zakresie działania wydziału. 

Sprawy: . zatrudnienia i płac, układów zbiorowych, norm i współ­
zawodnictwa pracy. 

SpraWy: planów finansowych i budżetów, finansowania produkcji, 
obrotu towarowego i kapitalnych remontów, kosztów własnych 
i cen, dyscypliny finansowej, rachunkowości i sprawozdaw­
CZ0Śct finansowej, instruowania i szkolenia księgowych pod­
ległych przedsiębiorstw. 

Sprawy opieki socjalnej' i zdrowotnej oraz kulturalno-oświatowej 
podległych przedsiębiorstw . 

Sprawy: nieruchomości podległych przedsiębiorstw, ubezpieczeń 
majątkowych, ochrony przeciwpożarowej, sprawy nie nale­
żące do innych oddziałów (samodzielnych referatów). 

Sprawy stosowania prawa przemysłowego do przedsiębiorstw prze­
mysłu materiałów budowlanych. 

Sprawy kontroli działalności podległych przedsiębiorstw. 

tJ W A G A: Kierownik Wydziału (Samodzielnego Oddziału) zleci sprawowanie nadzoru nad oddziałami 
(samodzielnymi referatami), wymienionymi: 

20. Prawny 

1) w pkt 3, 4, 5 i 6 swojemu zastępcy do spraw technicznych, 
2) w pkt 7, 8, 10, 12 i 14 swojemu zastępcy do spraw administracyjno-handlowych. 
W przypadku utworzenia w miejsce Wydziału Przemysłu Materiałów Budowlanych Samodziel­
nego Oddziału Przemys~ Materiałów Budowlanych Oddział ten dzieli si ę odpowiednio na 
referaty. Prezydium właśCiwej . rady narodowej może w uzasadnionych przypadkach te referaty 
o pokrewnych zadaniach łączyć razem. 
Sprawy, objęte zakresem spraw Oddziału Finansowo-Księgowego, załatwiane będą z zachowaniem 
zakresu działania Wydziału Finansowego i innych wydziałów. 

Zastępstwo sądowe przed sądami wojewódzkimi i powiatowymi 
władz i urzędów, państwowych instytucj=. przedsiębiorstw 
i banków oraz przedsiębiorstw pozostających pod zarządem 
państwowym i gminnych kas spółdzielczych, jak również 
inne czvnności pomocv orawl1E'; dla to. ch i ,,(lnoctek. oh<:;łll <!a 

prawna rady' narodowej i jej organów, badame legalności 
uchwał prezydiów rad narodowych niiszych stopni, redakcja 
i administracja dziennika vrzędowego. 



Monitor Polski Nr A-B 135 Poz. 76 

Wydział 

21. Referat do 
Spraw Wyznań 

22. Biuro Woje­
wódzkiego Ko­
mitetu Kultury 
Fizycznej 

23. Komenda Tere­
nowej Obrony 
Przeciwlotni­
czej 

24. Podatków 
Wiejskich 

25. Geodezyjny 

--------.----------------

Oddział 

1. Ogólno-Admini­
stracyjny 

2. Wychowania Fi­
zycznego i Sportu 

oraz Samodzielne Re­
feraty: 

1. Planowania i Spra­
wozdawczości 

2. Szkolenia Kadr 

3. Kadr 

4. Propagandy 

5. Inwestycji 

6. Kontroli 

1. Administracyjny 

2. Planowania 
i Statystyki 

3. Obciążeń Podatko­
, wych i Niepodat· 
kowych 

~. Inspekcji 

1. Administracji 
Mierniczej 

2. Nadzoru Robót 
Geodezyjnych 

3. Katastru i Map 

Zakres spraw 

Sprawy: nadzoru nad wykonani€m przepisów, dotyczących związ­
ków religijnych i stowarzyszeń wyznaniowych, wolności wy­
znaniowej, nadzoru nad szkolnictwem wyznaniowym. 

Sprawy administracyjne oraz obsługi finansowo-gospodarczej 
i technicznej Komitetu. 

Sprawy: wyszkolenia sportowego w organizacjach sportowych, 
wychowania fizycznego w szkolnictwie, odznaki SP 0, kalen­
darza imprez oraz opieki lekarskiej w organizacjach sporto­
wych. 

Sprawy: koordynacji planów na szczeblu powiatowym, ustalenia 
planów na szczeblu wojewódzkim, kontroli planów w zakresie 
województwa i opracowywania sprawozdawczości zbiorczej 
dla Głównego Komitetu Kultury Fizycznej. 

Sprawy: szkolenia fachowego i politycznego oraz typowania kan­
dydatów do szkół i na kursy. 

Sprawy polityki kadr oraz sprawy osobowe pracowników jed­
nostek organizacyjnych niższego rzędu. 

Sprawy prowadzenia prasy polityczno-wychowawczej, ,propagan­
dowej oraz kolportażu prasy i wydawnictw. 

Sprawy budownictwa sportowego w skali wojewódzkiej, planowa­
nie tego budownictwa oraz sprawy nadzoru i kontroli wy­
konawstwa. 

Sprawy kontroli i instruowania w zakresie spraw organizacyjno­
fachowych i finansowo-gospodarczych jednostek podległych 
i nadzorowanych. 

Sprawy: postępowania podatkowego i egzekucyjnego, druków 
i księgowości podatkowej, wniosków premiowych dla gmin 
i gromad oraz aparatu terenowego, obywatelskich komisji 
podatkowych oraz sprawy nie należące do zakresu działania 

innych oddziałów. 

Sprawy planowania i statystyki w zakresie podatku gruntowego, 
obciążeń podatkowYch i niepodatkowych gospodarstw rolnych. 

Sprawy: podatku gruntowego, świadczeń w naturze na niektóre 
cele publiczne, obciążeń podatkowych i niepodatkowych oraz 
społecznego oszczędzania gospodarstw rolnych, szacunkowej 
klasyfikacji gruntów. 

Sprawy: inspekcji, 'kontroli działalności obywatelskich komisji 
podatkowych oraz instytucji gospodarczych, przyjmujących 
ziemiopłody na podatek gruntowy. 

Nadzór nad zawodem mierniczym, uprawnienia zawodowe, 
administracja miernictwa i sprawozdawczość, planowanie 
robllt geodezyjnych oraz jego koordynacja z planem innych 
wydziałów. 

Dokumentacja techniczna, zlecanie robót, kosztorysy, kalkulacje, 
nadzór techniczny i koordynacja robót geodezyjnych. 

Kataster gruntowy i budynkowy, współudział przy inwentaryzacji 
gruntów, sprawy znaków granic'lDych. ewidencja punktów 
pomiarowych, przechowywanie dokumentacji. 



Monitor Polski Nr A-~ . 136 Poz. 76 ---------------------------------------
§ 2. Ustala się następującą tymczasową organizację wewnętrzną wydziałów prezydiów powiatowych 

rad narodowych. 

Wydzi ał 

1. Fman:;ow y 

Referaty 

1. Budżetowy, 

2. Finansów Gospodarki Narodowej, 
3. Dochodów Państwowych, 
4. Podatków Miejskich, 
5. Inspekcji Etatów i Płac, 
6. Nadzoru Skarbowego, 
7. Księgowości Budżetowej Podatkowej, 
8. Egzekucyjny, 
9. Ogólny, 

10. Likwidacyjny. 

Ponadto w przypadkach określonych w § 14 ust. 2 
Instrukcji Nr 3 tworzy się odrębne oddziały. 

U W A G A: Jeżeli rozmiar agend likwidacyjnych to uzasadnia, prezydium wojewódzkiej rady narodowej 
może zaniechać ·tworzenia referatu likwidacyjnego, a przekazać jego sprawy referatowi ogólnemu. 

2. Oświaty 

3. Rolnictwa 
śnictwa 

Le-

4. Komunikacyjny 

5. Zdrowia 
6. Gospodarki KOmu­

nalnej i · Mieszka-
. . ,.:: . . .,; ';ni9wej 

1. Administracyjno-Finansowy, 
2. Kadr i Szkolenia, 
3. Planowania, 
4. Inwestycji, 
5. Przedszkoli, 
6. Szkolnictwa Podstawowego i. Specjalnego, 
7. Bibliotek, 
8. Oświaty Dorosłych, 

9. Opieki nad Dzieckiem, 
10. Wychowania Fizycznego. 

l. Planowania i Inwestycji, 
2. Produkcji Roślinnej, 
3. Produkcji Zwierzęcej, 

4. Urządzeń Rolnych, 
5. Konserwacji Wodno-Melioracyjnej, 
6. Weterynarii, 
7. Leśnictwa, 
8. Inspektor upowszechnienia wiedzy rolniczej . 

. 
Ponadto w powiatach o wielkim nasileniu spółdzielczo­
ści produkcyjnej i ośrodków maszynowych: agronom 
powiatowy. 

1. Planowania, 
2. Inwestycji, 
3. Administracji Drogowej, 
4. Finansowo-Budżetowy, 
5. Dróg Państwowych, 
6. Dróg Powiatowych, 
7. Dróg Gminnych, 
8. Mostów, 
9. Ruchu Drogowego, 

10. Gospodarki Samochodowej. 
11. Zaopatrzenia. 
12. Ra~jonaTizacji, 
13. Zatrudnienia i Płac. 
14. Akcji Socjalnej Terenowej, . 
15. Sprawozdawczości i Statystyki. 

1. Ogólny, 
2. Planowania, 
3. Inwestycji, 
4. Gospodarki Mieszkaniowej, 
5. Przedsiębiorstw i Urządzefi Komunalnych, 

I : 



Monitor Polski Nr k·~ - . 137 Poz. 76 
----------------------------~ ----------------

Wydział Referaty 

7. Budownictwa L Planowania Zabudowy, 
2. Budownictwa, 
3. Budownictwa Wiejskiego. 

8. Biuro Powiatowe­
go Komitetu Kul­
tury Fizycznej 

l. Ogólno-Administracyjny, 
2. Kadr, 
3. Wyszkolenia Sportowego. 
4. Planowania i Sprawozdawczości. 

9. Komenda Tereno­
wej Obrony 
Przeciwlotniczej 

10. Podatków Wiei­
skich 

1. Ogólny, 
2. Planowania i Statystyki, 
3. Obciążeń Podatkowych i Niepodatkowych. 

§ 3. We wszystkich województwach z wyjątkiem 
tych województw, z których obszaru tworzone są nowe 
województwa, ustalenie tymczasowej organizacji pre- · 
zydiów wojewódzkich i powiatowych rad narodowych 
({iQ 1 i 2) nie może spowodować powiększenia ilości 

et~tów tych prezydiów ponad iloś;: etatów, wynikającą 
ze zsumowania dotychczasowych etatów władz admini­
stracji państwowej i samorządowej, ulegających zespo­
leniu w tych prezydiach. 

§ 4. W przypadkach gdy ze względu na szczególne 
potrzeby i warunki działania rady narodowej organi­
zacja wydziałów prezydium tej rady wymaga dokona­
nia zmian, odpowiednie wnioski powinny być zgłoszone 
powołanej niniejszą uchwałą komisji (§§ 5 i 6), która 
je rozpatrzy i przedłoży Prezydium Rządu wraz ze 
swo'mi wnioskami. 

§ 5. 1. Prowizoryczne etaty dla prezydiów wo­
jewódzkich rad narodowych w Koszalinie, Opolu i Zie­
lonej Górze ustali w termin:e do dnia 19 czerwca 1950 r. 
Komisja w składzie: 

Wiceminister Finansów (przewodniczący), 
przedstawiciel Zespołu II Prezydium Rady Ministrów, 
przedstawiciel . właściwej władzy naczelnej 
w rozumieniu § 22 Instrukcji Nr 2. 
2. Równocześnie Komisja w związku ze zmmeJ­

szeniem terytorialnego zakresu działania odpowiednio 
zmniejszy etaty prezydiów wojewódzkich rad narodo­
w ych tYGh województw, z których obszaru utworzone 
są nowe województwa. 

1. Komisja dokona ustalenia (ust. 1) względnie 

zmneiszenia etatów (ust. 2) przy udziale dwu przed­
stawicieli prezydiów wojewódzkich rad narodowych, 
z których obszaru tworzone są nowe województwa 
(członka prezydium i przedstawiciela wydziału finan­
sowego) oraz przedstawiciela komórki organizacyjnej 
nowo tworzonych województw. 

§ 6. 1. Komisja, o której mowa w§ 5 ust. 1, 
w terminie do dnia 1 lipca 1950 r. ustali na 1951 r.: 

a) etaty prezydiów wojewódzkich rad narodowych 
dla poszczególnych województw oraz 

b) kontyngenty etatów prezydiów rad nąrodowych 
niższego stopnia na obszarze województwa. 

2. Komisja dokona powyższych ustaleń (ust. 1 
lit. al i bl przy udziale dwu prz"dstawicieli danego 
prezydium wojewódzkiej rady narodowej (członka pre­
zydium i przedstawiciela wydziału finansowego). 

3. Kontvngenty etatów (ust. 1 lit. b) zawierać po­
winny oripntacvjny podział etatów na wydziały. 

& 7. W ran-nch kOrttVl')gentu etAt"w wojewń-lztwa 
(§ 6 ust. l lit. b) prezydium wojewódzkiej rady na-

rodowej przy udziale prezydiów powiatowych rad na­
rodowych w terminie do dnia 9 lipca 1950 r . ustali 
na 1951 r.: 

a) etaty prezydiów powiatowych rad narodowych 
oraz 

b) kontyngenty etatów dla prezydiów gminnych 
i miejskich rad narodowych w poszczególnych 
powiatach. 

§ 8. W ramach kontyngentu dla powiatu (§ 7 lit. b) 
prezydium powiatowej rady narodowej w terminie do 
dnia 19 lipca 1950 r. ustali etaty prezydiów poszcże­
gólnych gminnych i miejskich rad narodowych na 

. 1951 r. 

§ 9. Ustalenia Komisji względnie prezydiów rad 
narodowych (§§ 6-8) są wiążące, w szczególnośc i przy 
układaniu projektów budżetów terenowych na 1951 r. 

§ 10. 1. Postanowienia niniejszej uchwały d0ty­
czące prezydiów wojewódzkich rad narodowych sto­
suje się odpowiednio do Prezydiów Miejskich Rad Na­
rodowych m. st. Warszawy i m. Łodzi, a dotyczące pre­
zydiów powiatowych rad narodowych - do prezydiów 
rad narodowych miast stanowiących powiaty miejskie. 
Ponadto postanowienia § 1 i § 6 ust. 1 lit. a) stosuje 
się odpowiednio do prezydiów miejskich rad narodo­
wych miast liczących ponad 100.000 mieszkai1ców. 

2. ' Przepis ust. 1 nie dotyczy organizacji wew­
nętrznej wydziałów komunikacyjnych Prezydiów Rad 
Narodowych m. st. Warszawy i m. Łodzi, miast liczą­
cych ponad 100.000 mieszkańców i miast stanowiących 
powiaty, liczących do 100.000 mieszkańców. 

3. Przepis ust. 1 nie dotyczy również organizacji 
wewnętrznej wydziałów gospodarki komunalnej, wy­
działów gospodarki mieszkaniowej i terenów oraz wy­
działu kwaterunkowego~· Prezydiów Rad Narodowych 
m. st. Warszawy i m. Łodzi, -a także wydziałów gospo­
darki komunalnej i mieszkaniowej miast liczących ponad 
100.000 mieszkańców. 

4. W prezydiach rad narodowych miast liczących 
ponad 100.000 mieszkańców z wyjątkiem m. st. War­
szawy w wydziale budownictwa: 1) nie ma Oddziału 
Planowania Zabudowy Osiedli Wiejskich i Oddziału 
Budownictwa Wiejskiego, 2) Oddział ,,2. Planowania 
Zabudowy Osiedli Miejskich" otrzymuje nazwę ,,2. Pla­
nowania Zabudowy Miasta", 3) Qddział ,,4. Orzecznic­
twa i Realizacji Planów Zabudowy" - nazwę ,,4. 
Orzecznictwa i Realizacji Planu Zabudowy". W wy­
działach budownictwa prezydiów rad narodowych, sta­
nowiących powiaty miejskie, nie ma referatu budow. 
nictwa wiejskiego. 



Monitor Polski Nr A-B 138 "- Poz. 76 
~------------------------~----------------------------------------------~~ 

§ 11. 1. Ustala się następującą tymczasową orga­
nizację wewnętrzną wydziałów komunikacyjnych Pre-

zydiów Rad Narodowych m. st. Warszawy i m. Łodzi 
oraz miast, liczących ponad 100.000 mieszkańców: 

Wydział 

Komunikacyjny 

Oddział 

1. Ogólny 

2. Ruchu Drogowego 

3. Transportu Drogo­
wego 

4. Gospodarki Samo­
chodowej 

5. Samodzielny Refe­
rat Turystyki 

Zakres spraw 

Sprawy finansowo-budżetowe, gospodarcze i personalne wydziału 
oraz sprawy nie należące do innych oddziałów . 

Sprawy: porządku drogowego, kontroli ruchu, kierowców pojaz­
dów oraz ich szkolenia. 

Sprawy: rejestracji pojazdów samochodowych i ewidencji ich 
użytkowników, rejestracji pojazdów konnych, zezwoleń na za­
robkowy transport drogowy oraz organizacji usług transpor­
towych. 

Sprawy: sprawozdawczości i statystyki, transportu samochodowego, 
eksploatacji technicznej i zaopatrzenia samochodów oraz 
obsługi technicznej. 

Sprawy: planowania, organizowania, koordynowanIa i popierania 
ruchu turystycznego. 

2. Ustala się następującą tymczasową org~"lizację wewnętrzną wydziałów komunikacyjnych prezydiów 
rad narodowych miast stanowiących powiat:y, liczących do 100.000 mieszkańców: 

WydZiał Referaty 

Komunikacyjny 1. Ogólny 
2 Ruchu _ Drogowego 
3. Gospodarki Samochodowej 
4. Turystyki 

U W A G A: Samodzielne referaty turystyki w wydziałach komunikacyjnych prezydiów rad narodowych 
miast liczących ponad 100.000 mieszkańców oraz referaty turystyki w wydziałach komunika­
cyjnych prezydiów rad narodowych miast, stanowiących powiaty liczących do 100.000 mieszkań­
ców, tworzy się tylko w miastach o większym nasileniu zagadnień turystycznych na pod­
stawie osobnej decyzji Ministra Komunikacji. 

W przypadkach nieutworzenia samodzielnych refe­
ratów (referatów) turystyki, sprawy turystyki należą: 

2) w wydziałach komunikacyjnych prezydiów rad na­
rodowych miast stanowiących powiaty, liczących do 
100.000 mieszkańców, do zakresu działania referatów 
ruchu drogowego. 

1) w wydziałach komunikacyjnych prezydiów rad na­
rodowych miast liczących ponad 100.000 mieszkań­
ców - do zakresu dZiałania oddziałów transportu 
drogowego, 

§ 12, 1. U&tala się następującą tymczasową orga­
nizację wewnętrzną wydziałów gospodarki komunalnej 
Prezydiów Rad Narodowych m. st. Warszawy i m. Łodzi: 

Wydział 

Gospodarki 
Komunalnej 

Oddział 

1. Planowania 

2. Inwestycji 

3. Finansów 

4. Ulic, Placów i Te­
renów Zielonych 

Zakres spraw 

Sprawy: programów, koordynacji i opracowan ia zbiorczych pla­
nów, bilansu materiałowego, nadzór nad funkcjonowan ' 2m 
służb planowania, sprawozdawczości i statystyki - w zakresie 
działania wydziału. 

Sprawy: planu inwestycyjnego, dokumentacji technicznej, plano­
wania wykonawstwa robót inwestycyjnych, planowania zao­
patrzenia inwestycyjnego - w zakresie działania wydziału. 

Sprawy: opracowania w zakresie działania wydziału materiałów 
dą budżetów i do planów finansowych przedsiębiorstw i urzą­
dzeń komunalnych oraz sprawy kredytowe, rachunkowości 
i kasowości przedsiębiorstw miejskich. 

Sprawy dotyczące budowy, urządzen;a i utrzymania dróg, ulic, 
placów, wiaduktów i innych obiektów służących do komu­
nikacji w mieście. sprawy parków, zieleńców, ogrodów zoolo­
gicznych, ogrodów działkowych, terenów sportowych, gro­
bownictwa. 



Monitor P olski Nr A-ri 

Wydział Oddział 

5. Przedsiębiorstw 

i Urządzeń Miej­
skich 

6. Kadr Szkolenia 

7. Zaopatrzenia 

8. Samodzielny Refe­
rat Zatrudnienia, 
Płac i Norm 

9. Samodzielny Refe­
rat Ogólny 

- 139 - Poz. 76 

Zakres spraw 

Sprawy: organizacyjne, gospodarcze, techniczne i nadzoru urządzeń 
zaopatrzenia miasta w wodę, urządzeń kanalizacyjnych i in­
nych służących do oczyszczania i asenizacji m :ast, przedsię­
b ,orstw, urządzeń i mnych zakładów służących do komuni·· 
kacji w mieście, kąpielisk, pralni. oświetlenia ulic i placów 
publicznych, wszystkich innych przedsięb iorstw komunalnych 
poza należącymi do zakresu dz i ałania wydziału gospodarki 
m ieszkaniowej i terenów. 

Sprawy osobowe pracowników komórek organizacyjnych, obję­
tych zakresem działania wydziału oraz sprawy szkolenia pra­
cowników w takim zakresie. 

Sprawy: realizacji planów zaopatrzenia w zakre~ie działania wy­
działu, ustalenia zasad gospodarki materiałowej przy realizacji 
planów zaopatrzenia nieinwestycyjnego, inwestycyjnego i ka­
pitalnych remontów, przestrzegania stosowania norm zużycia 

i zapasów, nadzoru nad zawieraniem i wykonaniem umów 
planowych oraz arbitrażu wstępnego w tych sprawach. 

Sprawy: dotyczące polityki zatrudnienia, płac i norm w przedsię­
biorstwach objętych zakresem działania wydziału, kontroli 
stosowania tabel zaszeregowania pracowników, przestrzega­
nia tabeli limitów procentowych zaszeregowania do poszcze­
gólnych grup uposażenia, limitu przeciętnych płac pracowni­
ków fizycznych i umysłowych, rozpatrywania wniosków 
w sprawach płac i norm pracy, pieczy nad działalnością 

techników normowania pracy, zakładowych komisji norm 
pracy, sprawozdawczości w zakresie zatrudnienia i płac. 

Sprawy gospodarcze wydziału oraz sprawy nie należące do in­
nych oddziałów (referatów) wydziału. 

2. Ustala się następującą tymczasową organizację wewnętrzną wydziałów gospodarki mieszkaniowej te­
renów Prezydiów Rad Narodowych m. st.< Warszawy i m. Łodzi.: 

Wydział 

Gospodarki 
Mieszkaniowej 
i Terenów 

Oddział 

1. Zarząd Domów 
i Osiedli 

Zakre~ spraw 

Sprawy : nadzoru ogólnego nad działalnością zarządów budynków 
mieszkalnych, wymiaru i poboru czynszów za lokale mieszkal­
ne i użytkowe, orzekania w przypadkach przewidzianych 
w przepisach o najmie lokali, nadzoru nad eksploatacją i re­
montem bieżącym domów mieszk alnych, w tym również do­
mów znajdujących się we władaniu sektora uspołecznionego 
i nad działalnością zrzeszeń właścicieli domów prywatnych 
oraz nadzoru ogólnego nad działalnością zarządów hoteli. 

2. Gospodarki Tere- Sprawy: ewidencji, inwentaryzacji i uporządkowani a terenów 
nami w mieście dla potrzeb gospodarki terenowej , sprawy zarządu 

terenami oraz sprawy związane z wykonywaniem dekretu 
o własności i użytkowaniu gruntów na obszarze m . st. War-

3. Remontów Roz- < 
biórek 

4. Planowania 

szawy. 

Sprawy: ogólnego nadzoru nad miejskimi przedsiębiorstwami re­
montowo-budowlanymi, organizacji wykonawstwa remontu 
budowlanego, opracowania planów dział alności miejskich 
przedsiębiorstw remontowo-budowlanych. analizy planów 
finansowo-gospodarczych i produkcyjnych tych przedsię­
biorstw, sprawy związane z rozbiórką domów. 

Sprawy: opracowania planów zaspokajania potrzeb mieszkanio-
wych miast, sporządzania planów zbiorczych, realizacji planów 
zaopatrzenia w zakresie działalności wydziału, sprawy zatrud­
nienia. płac i norm, sprawy finansowe w zakresie działalności 
wydziału . 

U W A d A: Ponadto w Prezydium Rady Narodowej w m. Łodzi tworzy się oddział: 

-



-
Monitor Polski Nr A-B 140 - Pm.. " ------- ---------------~--------------------------

------------...-;:;---------------------_.,--,, --
Wydział Oddział 

5. Kwaterunkowy 

,6. Samodzielny Refe­
rat Ogólno-Admi­
nistracyjny 

Zakres spraw 

Sprawy związane z wykonywaniem przepisów dekretu o publicznej 
gospodarce lokalami. 

Sprawy osobowe i szkolenia dotyczące pracowników przedsiębiorstw 
objętych zakresem działania wydziału, sprawy nie należące d() 
zakresu działania innych oddziałów. 

u W A G A: Ponadto w Prezydium Rady Narodowej w m .st. Warszawie tworzy się wydział : 

Kwaterunkowy 1. Polityki Kwate­
runkowej 

Sprawy: wydawania nakazów opróżnienia lokali i przydzielania 
mieszkań zastępczych w przypadkach konieczności usunięcia 

mieszkańców z dOmów }:agrożonych i przeznaczonych do roz­
biórki, ogólnego nadzoru nad zakwaterowaniem mieszkań pra­
cowniczych oraz obsługa odwoławczej komisji lokalowej. 

2. Przydziału Loka­
li I 

Sprawy przydziałów lokali mieszkalnych i użytkowych, a w szcze­
gólności wydawanie w ramach przepisów dekretu o publicznej 
gospodarce lokalami decyzji co do przydziałów i opróżnień 
lokali oraZ' przekwaterowań (sprawy lokali przy ulicach od 
A-N). ' 

3. Przydziału Loka­
li II 

Jak wyżej -- sprawy lokali przy ulicach od N-Z. 

4. Ewidencji 

5. Kontroli 

Prowadzenie aktualnej kartoteki lokali mieszkalnych i użytkowych. 

Prowadzenie aktualnej kontroli stanu zaludnienia lokalu oraz kon­
troliuprawnień do u:zyskania przydziału lokalu. 

6. Samodzielny Refe­
'rat Administra­
cyjno-Gospodar­
czy 

Sprawy: finansowo-gospodarcze wydziału, ewidencji wpływających 
pism, przygotowywania czystopisów, ekspedycji pism i pro­
wadzenia archiwów. 

§ 13. Wydział gospodarki komunalnej i mieszka­
niowej prezydiów rad narodowych miast liczących po­
nad 100.000 mieszkańców oprócz jednostek organiza­
cyjnych, wchodzących w skład wydziału gospodarki 
komunalnej i mieszkaniowej prezydiów wojewódzkich 
rad narodowych (§ 1 pkt 16), obejmuje ponadto od­
dział 9 kwaterunkowy, do którego zakresu działania 
wchodzą sprawy przydziałów lokali, opróżnień lokali 
i przekwaterowań w ramach przepisów o publicznej 
g0Spodarce lokalami oraz prowadzenie ewidencji lokali 
i ich wykorzystania. 

§ 14. Wydział gospodarki komunalnej i mieszka­
niowej prezydiów rad narodowych miast stanowiących 
powiaty oprócz jednostek organizacyjnych wchodzą­
cych w skład wydziału gospodarki komunalnej i miesz­
kaniowej prezydiów powiatowych rad narodowych 
(§ 2 pkt 6) obejmuje ponadto referat finansowy. 

§ 15. Właściwa władza naczelna (§ 22 Instrukcji 
Nr 2) w terminie do dnia 1 lipca 1950 r. za zgodą Pre­
zesa Rady Ministrów ustali ogólne tymczasowe wy­
tyczne co do podziału funkcji w ramach oddziałów 

(w formie referatów lub bezreferatowo), z zastrzeżeniem 
postanowień § 3 niniejszej uchwały. 

Ogólne tymczasowe wytyczne co do podziałufunk­
cji w ramach oddziałów (samodzielnych referatów), wy: 
działów (samodzielnych oddziałów) przemysłu materia­
łów budowlanych określi 'Przewodniczący Państwowej 
Komisji Planowania Gospodarczego za zgodą Prezesa 
Rady Ministrów. 

Na podstawie tych wytycznych prezydium woje­
wódzkiej rady narodowej zatwierdzi podział czynności 
w ramach oddziałów. 

Ostateczny wewnętrzny podział organizacyjny od­
działów zostanie ustalony na podstawie wyników prac 
Komisji (§ 5 ust. 1) co do etatyzacji władz terenowych 
na rok 1951. 

§ 16. Wojewódzkie Biura Miejskiego Handlu De­
talicznego są głównymi uczestnikami systemu finanso­
wego oraz głównymi inwestorami dla nadzorowanych 
przedsiębiorstw. Na czele biura stoi dyrektor, miano­
wany i odwoływany przez prezydium wojewódzkiej 
rady narodowej za zgodą Ministra Handlu Wewnętrz­
nego. 

Tłoczono z polecenia Prezesa Rady Ministrów 

Redakcja: Prezydium Rady Ministrów - Biuro Prac Usta wodawczych, Warszawa, ul. Krakowskie Przedmieście 46/48. 
Administracja.: Administracja Wydawnictw Prezy dium Rady Ministrów, Warszawa, ul. Bracka 20a. 

Reklamacje z powodu niedoręczenia poszczególnych numeró w wnosić należy do Administracji Wydawnictw Prezydium 
Rady Ministrów (Warszawa, ul. Bracka 20a) w terminie , 10 do 15 dni po otrzymaniu następnego kolejnego numeru. 

\ 
Pojedyncze egzemplarze Dziennika Ustaw i Monitora Polsk iego nabywać można w Administracji Wydawnictw P.R.M. 
Warszawa, Bracka 20a, w punkcie sprzedaży w Łodzi przy ul. Nowotki 21 (Hipoteka), w kasach Sądów Woje­
wódzkich w: Białymstoku, Katowicach, Kielcach-, Koszali nie, Rzeszowie, Wrocławiu i Zielonej Górze oraz w kasach 
Sądów Powiatowych: w Bydgoszczy, Bytomiu, Cieszynie, Częstochowie, Gdańsku, Gdyni, Gliwicach, Gnieźnie, Je­
leniej Górze, Kaliszu, Krakowię, Lublinie, Nowym Sączu, Olsztynie, Opolu, Ostrowiu Wlkp., Poznaniu, Przemyślu, 

Raciborzu, Radomiu, Tarno.wie, Toruniu i Zamościu. 

Zam. 35 35.000 3-B-I040 
----------------------~--~~~ teaGl a.9: Zł Druk. Stołeczne Zakłady Graficzne. Zakład Nr 7, Warszawa, Nowowi~~ Q, 


